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Der Landeswahlleiter THÜRINGEN 

 

Pressemitteilung 147/2019 vom 12. Juni 2019 

Der Landeswahlleiter Günter Krombholz informiert: 
 

Amtliches Endergebnis der Europawahl 2019 im Land 

Thüringen 

Für die Europawahl am 26. Mai 2019 wurde durch den Landeswahlausschuss gemäß § 18 Absatz 3 Europa-

wahlgesetz in Verbindung mit § 70 Absatz 2 Europawahlordnung für Thüringen das folgende endgültige amt-

liche Ergebnis festgestellt (nach Stimmzettelreihenfolge sortiert): 

 

Wahlberechtigte 1 740 866  

Wähler 1 071 240 61,5 % 

Ungültige Stimmen 21 019 2,0 % 

Gültige Stimmen 1 050 221 98,0 % 

von den gültigen Stimmen entfielen auf:   

Christlich Demokratische Union Deutschlands  -  CDU 259 817 24,7 % 
DIE LINKE  -  DIE LINKE 144 866 13,8 % 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands  -  SPD 115 583 11,0 % 
Alternative für Deutschland  -  AfD 236 579 22,5 % 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  -  GRÜNE 90 409 8,6 % 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands  -  NPD 10 003 1,0 % 
Freie Demokratische Partei  -  FDP 45 715 4,4 % 
FREIE WÄHLER  -  FREIE WÄHLER 25 494 2,4 % 
Familien-Partei Deutschlands  -  FAMILIE 15 520 1,5 % 
PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ  -  Tierschutzpartei 15 011 1,4 % 
Piratenpartei Deutschland  -  PIRATEN 6 066 0,6 % 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokrati-

sche Initiative  -  Die PARTEI 24 909 2,4 % 
Ab jetzt...Demokratie durch Volksabstimmung, Politik für die Menschen  -   

Volksabstimmung 2 896 0,3 % 
Ökologisch-Demokratische Partei  -  ÖDP 5 144 0,5 % 
Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands  -  MLPD 2 084 0,2 % 
Deutsche Kommunistische Partei  -  DKP 1 143 0,1 % 
Bayernpartei  -  BP 1 371 0,1 % 
Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale  -  SGP 242 0,0 % 
Aktion Partei für Tierschutz – DAS ORIGINAL  -  TIERSCHUTZ hier! 3 339 0,3 % 
Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz  -  Tierschutzallianz 3 166 0,3 % 
Bündnis C - Christen für Deutschland  -  Bündnis C 1 725 0,2 % 
Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit  -  BIG 415 0,0 % 
Bündnis Grundeinkommen, Die Grundeinkommenspartei  -  BGE 2 521 0,2 % 
Demokratie DIREKT!  -  DIE DIREKTE! 2 476 0,2 % 
Demokratie in Europa - DiEM25 2 490 0,2 % 
DER DRITTE WEG  -  III. Weg 1 153 0,1 % 
Die Grauen – Für alle Generationen  -  Die Grauen 3 060 0,3 % 
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DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und Heimatschutz  -   

DIE RECHTE 1 555 0,1 % 
Die Violetten  -  DIE VIOLETTEN 919 0,1 % 
Europäische Partei LIEBE  -  LIEBE 1 512 0,1 % 
Feministische Partei DIE FRAUEN  -  DIE FRAUEN 2 838 0,3 % 
Graue Panther  -  Graue Panther 2 839 0,3 % 
LKR, Bernd Lucke und die Liberal-Konservativen Reformer 1 167 0,1 % 
Menschliche Welt, für das Wohl und Glücklichsein aller  -  MENSCHLICHE WELT 1 775 0,2 % 
Neue Liberale – Die Sozialliberalen  -  NL 430 0,0 % 
Ökologische Linke  -  ÖkoLinX 1 029 0,1 % 
Partei der Humanisten  -  Die Humanisten 1 453 0,1 % 
PARTEI FÜR DIE TIERE DEUTSCHLAND  -  PARTEI FÜR DIE TIERE 3 313 0,3 % 
Partei für Gesundheitsforschung  -  Gesundheitsforschung 3 864 0,4 % 
Volt Deutschland  -  Volt 4 330 0,4 % 

 
Die Angaben stehen unter dem Vorbehalt der Feststellung des endgültigen Ergebnisses der Europawahl 2019 

im Bundesgebiet durch den Bundeswahlausschuss am 24. Juni 2019. 

Gemäß § 18 Absatz 4 Europawahlgesetz stellt der Bundeswahlausschuss fest, wie viele Sitze auf die einzelnen 

Wahlvorschläge entfallen und welche Bewerber gewählt sind. 

 

Die Ergebnisse der einzelnen Landkreise, Gemeinden und Wahlbezirke sowie weitere Informationen können 

unter https://wahlen.thueringen.de abgerufen werden. 

 

Als Service das Endergebnis für Thüringen in der Reihenfolge der errungenen Stimmen: 

Gültige Stimmen 1 050 221  

von den gültigen Stimmen entfielen auf:   

Christlich Demokratische Union Deutschlands  -  CDU 259 817 24,7 % 
Alternative für Deutschland  -  AfD 236 579 22,5 % 
DIE LINKE  -  DIE LINKE 144 866 13,8 % 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands  -  SPD 115 583 11,0 % 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  -  GRÜNE 90 409 8,6 % 
Freie Demokratische Partei  -  FDP 45 715 4,4 % 
FREIE WÄHLER  -  FREIE WÄHLER 25 494 2,4 % 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokrati-

sche Initiative  -  Die PARTEI 24 909 2,4 % 
Familien-Partei Deutschlands  -  FAMILIE 15 520 1,5 % 
PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ  -  Tierschutzpartei 15 011 1,4 % 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands  -  NPD 10 003 1,0 % 
Piratenpartei Deutschland  -  PIRATEN 6 066 0,6 % 
Ökologisch-Demokratische Partei  -  ÖDP 5 144 0,5 % 
Volt Deutschland  -  Volt 4 330 0,4 % 
Partei für Gesundheitsforschung  -  Gesundheitsforschung 3 864 0,4 % 
Aktion Partei für Tierschutz – DAS ORIGINAL  -  TIERSCHUTZ hier! 3 339 0,3 % 
PARTEI FÜR DIE TIERE DEUTSCHLAND  -  PARTEI FÜR DIE TIERE 3 313 0,3 % 
Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz  -  Tierschutzallianz 3 166 0,3 % 
Die Grauen – Für alle Generationen  -  Die Grauen 3 060 0,3 % 
Ab jetzt...Demokratie durch Volksabstimmung, Politik für die Menschen  -   

Volksabstimmung 2 896 0,3 % 
Graue Panther  -  Graue Panther 2 839 0,3 % 
Feministische Partei DIE FRAUEN  -  DIE FRAUEN 2 838 0,3 % 
Bündnis Grundeinkommen, Die Grundeinkommenspartei  -  BGE 2 521 0,2 % 
Demokratie in Europa - DiEM25 2 490 0,2 % 
Demokratie DIREKT!  -  DIE DIREKTE! 2 476 0,2 % 
Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands  -  MLPD 2 084 0,2 % 
Menschliche Welt, für das Wohl und Glücklichsein aller  -  MENSCHLICHE WELT 1 775 0,2 % 
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Bündnis C - Christen für Deutschland  -  Bündnis C 1 725 0,2 % 
DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und Heimatschutz  -   

DIE RECHTE 1 555 0,1 % 
Europäische Partei LIEBE  -  LIEBE 1 512 0,1 % 
Partei der Humanisten  -  Die Humanisten 1 453 0,1 % 
Bayernpartei  -  BP 1 371 0,1 % 
LKR, Bernd Lucke und die Liberal-Konservativen Reformer 1 167 0,1 % 
DER DRITTE WEG  -  III. Weg 1 153 0,1 % 
Deutsche Kommunistische Partei  -  DKP 1 143 0,1 % 
Ökologische Linke  -  ÖkoLinX 1 029 0,1 % 
Die Violetten  -  DIE VIOLETTEN 919 0,1 % 
Neue Liberale – Die Sozialliberalen  -  NL 430 0,0 % 
Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit  -  BIG 415 0,0 % 
Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale  -  SGP 242 0,0 % 

 

Der Landeswahlleiter, Günter Krombholz, und die Mitglieder des Landeswahlausschusses sprechen allen Or-

ganisatoren in den Gemeinden, Landkreisen, dem Thüringer Landesamt für Statistik sowie allen ehrenamtli-

chen Helfern in den Wahlvorständen ihre Anerkennung und den Dank für das gute Gelingen der Europawahl 

2019 im Freistaat Thüringen aus. Die engagierte organisatorische Vorbereitung und Durchführung ermög-

lichte einen reibungslosen Ablauf. 

 

 

 Weitere Informationen finden Sie im Internetangebot des Landeswahlleiters unter der Adresse 

https://www.wahlen.thueringen.de 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 

Büro des Landeswahlleiters 

Telefon: 0361 57 331-9120 

Kontakt: wahlen@statistik.thueringen.de 
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